Rua Wilson Vitório Colleta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225
Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

COMITÊ DE INVESTIMENTOS
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Ata nº 05/2024 – 07 de maio de 2024

Aos sete dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e quatro, às nove horas, na sala de

reunião do Instituto de Previdência Municipal de Limeira - IPML, localizada na Rua  Wilson

Vitório Colleta, de número cento e onze, Jardim Maria Buchi Modeneis, na cidade de

Limeira, São Paulo, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, para a reunião

extraordinária. Estiveram presentes: Adriana Santos Bastos Ravanhane e eu, Samara Cristina

Dias dos Santos .A Thaynara Marcondes Covre, justificou sua ausência por compromissos de

trabalho assumidos anteriormente à convocação desta reunião. Iniciamos a reunião,

deliberando sobre o único assunto do dia: 1) Realocações da Carteira de Investimentos: O

comitê analisou os fundos de investimentos do Banco Santander, alocados na carteira do

Instituto, que hoje são os fundos: SANTANDER FI IMA-B 5 TOP, SANTANDER RF IMA-B

PREMIUM e SANTANDER RF DI INSTITUCIONAL PREMIUM, totalizando o valor de R$

62.739.159,90 em 31 de março de 2024. A análise foi feita num período de 12 meses (abril

2023 a março 2024) e no primeiro quadrimestre de 2024 (análises anexas). Pode-se observar

que os fundos IMA-B´s estão sofrendo com a alta dos juros americanos e com a falta de

sinalização de queda por parte do FED, oscilando e interferindo na curva de juros do

mercado em geral. Nos primeiros meses de 2024, os fundos SANTANDER FI IMA-B 5 TOP,

SANTANDER RF IMA-B PREMIUM, rentabilizaram respectivamente em 1,84% e -0,69%,

enquanto o fundo SANTANDER RF DI INSTITUCIONAL PREMIUM rentabilizou em 3,27%.

Dessa forma, no intuito de evitar maiores oscilações na carteira de investimentos, esse

Comitê propõe: - Resgatar R$10 milhões de reais do fundo  SANTANDER RF IMA-B PREMIUM

e aportar R$8 milhões no fundo SANTANDER RF DI INSTITUCIONAL PREMIUM e R$2 milhões

para o fundo DI do Banco Sicredi- SICREDI FI RF LIQUIDEZ EMPRESARIAL REF DI, que já

integra a carteira de Investimentos do Instituto. O referido fundo, no acumulado do ano,

performou em 3,63%, conforme demonstrado na lâmina anexa. Todas as sugestões citadas,

serão levadas para deliberações do Conselho Administrativo, em sua próxima reunião. Esse

Comitê também já havia deixado como sugestão de novo aporte, conforme citado na Ata de

nº 03/2024, a alocação no fundo SICREDI BOLSA AMERICANA FIC MULT LP que em 2023

Rua Wilson Vitório Colleta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225
Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

performou em 33,76% e nos meses de janeiro, fevereiro e março de 2024 em 1,70%; 5,72%

e 3,48%, respectivamente, porém, no mês de abril teve uma pequena oscilação,

rentabilizando em -3,78%, impactado também pelos dados americanos. Dessa forma,

deliberamos que o fundo continuará sendo acompanhando por esse Comitê e que no

momento oportuno, levaremos ao Conselho Administrativo. Sem mais assuntos a serem

tratados, a reunião foi encerrada às nove horas e quarenta minutos e eu, Samara Cristina

Dias dos Santos, relatora, lavrei a presente ata que passa a ser assinada por mim e os demais

membros presentes.

____________________________    ____________________________
Samara Cristina Dias dos Santos    Adriana Santos Bastos Ravanhane
Membro do Comitê de Investimentos   Membro do Comitê de Investimentos

CPA- 10 ANBIMA e CP RPPS CGINV I    CP RPPS CGINV I